### **M**artinus Lutherus mane hora. 7. die Martis que erat. 5. Iulij.

**C**onfutatur<sup>9</sup> respōstionē. egrē: d. d. in causa ad illud. i. Co:3. Quid est Paus  
lus: quid est Cephe: dixit ibi non esse intentā principalitate sed singularitatē  
personē. idq; indicari p verba schismatis. Respondeo me plus mouet ipse test  
eus Pauli qd tam violentia et extorta distinctio. que nulli prorsus metitur auct  
oritati. cum es velit et diuinō sure arguere. clarū est aut̄ contentiō eo:z:z. fuisse  
de pstantia vel principalitate plonari. qd indicat ipsa confutatio Pauli p ras  
pinosae et compationes vrgens et dicens. quid est Cephe: quid Paulus: dīz  
mīstr p quos creditistis. Itaq; qui plantat et qui rigat vnum sunt. Neq; qui  
plantat est aliquid neq; qui rigat est aliquid. sed q incrementū dat de:z. in quo  
manifeste derahit personam. i. occasiō schismatis. Quomōz rad Salatas  
z. cum titulo pstanti Petri et aliorū Apostolorū Salate essent sectuti. audet  
et dicit qui videbantur quales aliqui fuerint id est. q magni. nibil mea refert.  
Deus enim persona hominis nō accipit. quasi dicter. sic Petrus vel quicq;  
ap̄laus patimus vel ultimus sit. nibil ad rc. Velle g egrē: d. d. scripturas rectius  
legerat anq; sic allegaret. Stat ergo qd patimus iste seu plona nibil pteat  
ad ecclie de ure diuinō saltem. trāleo illud qd Hieronymū dicit Pauli sententia  
tlā intellectisse. Itē et illud q concessit Jobānis. 5. Itē et illud de plebeis ractū  
cula transeo. q; non est confutata. Qd de episcopo et vicario in consistorio ad  
duxit. nibil ad rem est. Dea ratio hoc voluit. si ecclie nō est acephala mortuo  
papa nec acephala nullo papa. transeo illud de Cardinalibz q; offitib; nominata  
q; ceperint. Transeo et illud de Cypriano. q; ex p̄pita salutis d. d. dixit nicio  
que de numidia vlera Atlante. que non est in rerū natura. Et illud quod Lox  
nelius frater appellatur a Damaso transeo. q; non confutatum est. licet dictū  
sit qd honestissimū se honoauerit. vt beatiss: sanctiss: appellādo. Nā et hoc  
ego dico. Non aut̄ soli Romano pontifici. sicut hodie sic scribebatur. hoc em  
pbāndū erat. Transeo et illud qd dixerit Imp̄linens esse ad institutū. an Petri  
apostolū ali q̄ ordinaret. Quia hic unicus neruus est et inuit̄ p̄tra d. Ecclū  
ideo non inconsulte transit ne irrecugibiliter Imp̄ingat. Item admittit q̄  
Dāmyre Cypri: adduxit de honore et potestate equali apostolorū. et accipio  
tanq; gratia mīhi factā a d. d. Simili cura qd transiē a Niceno concilio et a  
Cypriano descriptā ecclie episcopori. placet quia nō p̄t confutari. Qd aut̄  
reperiēt de distinctione ortus sacerdotalis. vnde patet qd intentio Cypriano sit

**D**e decessu potestatis sacerdotalis. qd nibil dixit nisi sua verba. apud me nibil concludit. Illud quoqz magis attendendum qd grecos hereticissimos ausus est appellare satis modeste. cu in viuera ecclisia nulla p deciderit plures ex sellentiores scriptores qd greca. Nam qd toties mibi submordens Bohemiam obpperat. alias qd calumnias intercepit. ad sophistas relego. indignatio: a sunt qd vi in granz theologica disputa: memorentur nedū obijciantur. Quare illud Hattide: 16. Sug hanc petrā rē. Uideamus. Vbi dico. aut petra fecit hoc los co potestate vel fidem (confidio em dñm d. nūqz falfacurū sue pmissioni qd petra fecit Papam seu successorē Petri) si potestatē. supflue dicitur infra. nbs dabo claves reg: ce: i. potestatē. nisi dixeris potestatē potestatē tracitā. Deinde si omo potestatē fecit. eadem erit oīm ecclesiariū. qd dicit sug hanc petrā edidit ecclisia meā. nō Romana tm. Aut fecit fidē (qd verū est) iterū eadē est fides oīm ecclesiariū. Ita parer qd hoc solū pnomē meā cōmūne facit petrā. quidqd fecit p petrā. Ideo frigidissime inducit hanc auctoritatē decreta Pontificū p singularitate principatus. que tñ constans defendit cōmūnitatē Petri. Et sic cōcordat cū apostolo ad Ephe. vna fides. vnu baptis: vnu dñs. Nō em vt b. Hiero: 17. ad euagriū alia fides Bo: ecclisia. alia Britanīe et totius orbis ita nec aliis Christus. nec alia petra qd si eadem fides et idē dñs. et idē bap: tisma omnīi ecclesiariū sequit̄. qd eadē omnia reliqua que ad fidē et ad bap: tisma et ad Christum sequuntur.

**P** Ultimo ex Ricardō amarcano interpretatus est verbū Christi de ambitiōe nō de maloutate. qd inquit p̄lupponebat Christus esse vnu inter eos maiorem lice nō indicari quis esset. Respondeo quidquid sit de amarcano. p̄ualet clas: missus terras obscuro autou. qd scribitur qd cōtentō facta sit inter eos quis eorū olderetur esse maior. et Christ⁹. qui vult inter vos esse maior. satis indicat nullū suppositū fuisse. esse maiorē. et ex cōsequentiā texus parer. qd noluit vilū esse maiore rē. Qd aut̄ p cōfirmatiōe sua induxit illud Luce. Rogani. p te Pes tre. et tu confirma. pro me valeat. quia fratres Petri Petro confirmandos p̄cipit. non maloutatem.

**E**cclius.

De apostolis quod attulit Reuerendus pater ut semel dicam. ex Cypriano audiuituī et Hieronymo qd et sanct⁹ martyr et Papa Anacletus testis canos ne in hono dist: z: Equales fuisse eos in apostolatu qd nemo negat. At equas itas illa apostolatus nō p̄tudicat primatū et principatū. nisi impudenter dicitur sanct⁹ Darterē Anacletū in eodem decreto sibi cōtradixisse. Quod vero tam pondert et p̄sidū locat in ordinatiōe apostolorū. scio qd Paulus ingenue scriptit postqz ascenderit Hierosolymā nibil se recepisse ab hs qui videbantur aliquid esse. verū si neruus iste tam iniusticiblister Ecclū ligare debet. vtratur eo cum copiam opponendi habuerit. Sed quod gratiam sibi factam ait ex Cy: prianō. apostolos pari consortio p̄ficiens honoris et potestatis. si istam appels lat gratiam solutiones suas intermire. paratus sum sepe ei ralem gratiā exsibvere. Nam distinxerat reuerendus pater Petru fuisse p̄torem prerogativa bonoris non potestatis Cyprianus in vtroqz eos equiparat.

**P** De numidia quam ait esse inter Mauritaniam et quod attulit negotium est imprimens et dñi Losmographicū negotiū non agens. non omniū etiam mesini. hoc scio Mauritaniam Turganicam et celarentem ab Atlante vergere vloqz ad mare. nech Atlantē pont terminū affrice. sed africam p magna sui pte dividere ad plures gradus. sufficiat vententes ad Cornelium ex numidia nou fuisse de diocesi Romana. sed primam adiūsse eccliam. Ob id invicta stat ad huc Cypriani illa sententia nondum soluta. De influxu miro: qd assert verba mea fuisse. cum Cyprianum contra nouatianum adduxerim. ad quem reuerendus pater nibil respondit. De grecis facio: eos oīm fuisse Christianissimos.

et doctiss: ch: Romana eccles: prima appellabat sedē. sed subita elata et insidiosa  
infestū ab obedientia Romane sedis se subtrahentes in pessimos incidentes  
errores et simul fidem cū implo perdere. Quod vero diuinus me nō exhibitorū  
pollicita et argumentū fecit ex Math: 16. c. Porro: venerandū patrē sophistis  
tam infestū et tñ. sophistarū cauelis pulchre vitum. Et cum sit respondens se  
ad ptem opponentis transfert. Quare nihil tam respondeo. sed quod perit p  
me probabo. ne semper tēpus deliberandis ad pres suas vensat. postremo  
obscurū doctorē Richardū Amaranthū reijacit illius oblitus q: Richardū dicit  
Id facere beati Leonis auctoritate. Porro id ex Ifa non euincit. quod perit con  
tentione inter discipulos factam Christus merito reprehendit. Quare et verba  
Christi sic sunt accipienda ut attentionē reprimant. pri matū non auferant. ~~at~~  
rectū posteriorū inductū crevit reverendus pater facere pro se. q: Christi apō  
stolos vocauerunt fratres et ita eū nō fecerit maior. At si verba rectus ponderas  
ret. vt alias facere solet tam videret Petrum alijs apostolis superiorē. cum  
maior sit affirmans cōfirmato hoc de solutionib: dicti. vento g: ad principale  
qđ perit. probaturus pri matū ecclesie Romane esse de iure diuino et institutio  
Christi. ita qđ Petrus fuerit monarca ecclesie a Christo institutus cū suis  
successorib: p quo repeto rationē Bernhardi inducātā et nondū solutā. Repeto  
dictū Cypriani parvissimē. et tertio probō p illa verba Christi Math: 16.  
Tu es Petrus et sup hanc petrā edificā ecclē: mēa. Ubi glossa ordinaria. spectas  
liter illam potestate Petro concessit ut ad vnitatem nos inuitaret. Ideo enim  
principē Apostolorū cōstituit. ut ecclē: vnu principale Christi haberet vice  
rūm. ad quē diuersa membra recurreret. si forte inter se disscutiret. qđ si divers  
a capita essent vinculū vntitatis rumpetur. ita beatus Augu: in epistola 2ra  
dona: exposuit. Tu es Petr⁹. et sup hanc petrā id est. Petru: edificabo ecclesię  
mēa. Et quās idem Augu: alibi expouerit sup hanc petrā. l. Christum ad  
mentē apostoli. petra aut̄ erat Christus. tñ in libro retracta: expositionis sue  
prime eū nō penitus. ita et beatus Hiero: libro primo 3 Pelagia: misib: colūs.  
sit quid Platoni et Petro. vt ille em̄ p̄inceps philosophorū. Ita et hic Ap̄los  
stoloi: fuit. Sup quē ecclē: dñi stabili mole fundata est que nec Impetu his  
minū nec vila tempestate cōcūtitur. Ita beat⁹ Ambrosius sermo: 47. Petrus  
dicit fuisse petrā. hunc quoq: sentente Christostomus astipula: ab initio eius  
dem capitī. Quid igitur Petrus inquit omnīs apostoloi: os verter: totus  
consorti. et infra. Sublīmisora ipsum sage fecit et ecclē: future pastorem cōs  
tituit et post huc vauerso oīb: terrarū Christus sp̄solut. Fatur hoc sanct⁹  
martyr Cyprianus ad Cornelii papam dicens. Petr⁹ sup quē edificata fue  
rat ab eodem dño ecclē: Unus pro omib: loquens. et ecclē: voce respōdes  
at. Dñe ad quē ibimus rē. propterea sanctus Leo: z4. q.1. cum batissimis.  
Ingenne fatetur Petru: apostolū accepisse pumatū ecclē: a dño. Ita omnes  
consentunt sancti Petru: a Christo pumatū totus ecclē: obtinuisse. Junios  
conservato. Beda Bernhardū et similes. loquat. S. papa et martyr Anacleto  
qui nō a quadrigētis annis frigida: decretā cōspūit. sed a mille et quadrigētis  
annis ita intonat. sacro sancta Romana et apostolica ecclē: sedē ab apostolū  
sed ab ipso dño et salvatore nō pumatū obtinuit. Hic ut beato Petru: apō  
stolo dixit. Tu es Petrus et sup hanc petrā. et infra. hec aut̄ ap̄lica sedes ras  
put et cardorū p̄statū est. a dño et non ab alijs constituta est. Transferitur  
hec verba can. sacrolancta. z2. dist: ita sanctus Marcellus. 4. q.1. Sylvestru  
can. Rogamus. z4. q.1. scribit Episcopus Antiochenis licet prima sedē fues  
rit apud Antiochū. posterius dño subente Romā translatā est. Sic beatus  
Julius. 3. q.6. can: beatus Petrus a Christo testatur ecclē: Bozib: pas  
matū et esse caput altarū ecclē:iarum. Sic Pelagius papa non a quadrigētis  
lis annis. sed nongentis et. z8. sanctorū patrū sequentis sententiam. verba

**26.**  
Chresti et super hanc petram et, eodem modo accepit. hic inter damnatos  
et pestiferos errores Johannis wycliffus damnatus est et ille. Non est de necesa-  
ritate salutis credere Bo: ecclesiam esse supremam inter alias. Sic inter pestilens  
etes Johannis Hus errores ille quoque cōnumeratur Petrus non est nec fuit casus  
put Bo: ecclesie sancte cartholice. Et alius huius est scinella apparetur quod oportet  
esse unum caput in spiritualibus regens ecclesiam quod semper in militante ecclesia  
conueretur. Et ista papalis dignitas a Cesare inolevit. Et Pape prefectio ex  
instituto a Cesare emanauit. Ita Bonifacius. 8. heresem cōdemnans Zugdus  
nominatum pro errore eorum decernit esse de necessitate salutis omnem humanam  
creaturam subesse Bo: pon: Ut sup hoc habet decretalis unam sanctam. Johann:  
quoque. zz. heresim Darisili paduanus condemnans hunc quoque reprobavit. b.  
Petru: apostolum non plus fuisse caput eccliesie quam alios apostolos. Ita longe  
ter incipiendo a primitiva ecclia semper in secessu fuit apud bonos christianos  
eccliesia Romana primatum obtinuisse a Christo non sive humano et populi  
edens. Fatoz quod Bohemi in suorum errorum primati defensione illa cōmemorat  
et his armis virulentis se defendunt. ut est videre in eorum oblatio facta in consilium  
Hilario Basiliensi. et in alta disputatio facta coram rege et optimatibus regni inter  
Bagus et illi Inquisitio ministeru: Johanne Rockenzena. unde venia pectoris  
a venerando patre si Bohemia (non loquo: de Christians sed schismatis) sum  
sum infestus tandem eccliesie iniustis et quod eorum pectoris memor sum disputatio  
qm: et conclusio ipsa et ea que heretici sunt primatum eccliesie sive humano  
constitutum meo parvo et exili iudicio plurimum faucent errorib: eorum. et vt fama est  
de hoc plurimum gratulantur. hec mo: in presentia asserre libet audisturus reue-  
ci patris et sententiam et allegato: u solutionem.

Iam z allegatorū solutionem.  
**D** Martinus Lutherus.

**H**artinus Lutherus. **D**icitur dolum et cetera. Quod me egredior. d. insimulat Bohemice factis  
studiofum. et plane patronum. parcat et dñs. pserit in tanta corona tantorum  
virorum. nūc mihi placuit nec in eternū placebit quodcumq; schismatis inq; faciat Bos-  
bem qd se auctoritate propria segregat a rīa unitate. etia si ius diuinum per eis staret.  
eū supradictus diuinus sit charitas et unitas sp̄is. hoc ego quesui solū et rogo  
quilibet boni Christiani dignetur christiana charitate preendere. an non sit  
longe impudentiss: iniquitatis tot milia martyrum et sanctorum. per annos mille et  
quadraginta in greca ecclesia habitos extra ecclesiam ejicere. et nūc demū etiā  
regnantes in celo velle de turbare. **N**ā si etiam instant omnes adulatores  
Roma: ponit officia negare nō possunt ecclesiam Christi fuisse. zo annos fuisse  
data coronata per multam orbis terrarū ptem. atq; Roma: ecclesia fieret ex  
Petro. vt clarissime patet ex epistola ad Galatas: ubi scribit Paulus se post tres  
annos venisse ad Petrum. deinde post quatuordecim annos iterum ascendisse  
ad Petrum. qui si cōferantur. inuenientur ferme decē et octo anni post ascensio  
ne Christi. vt non possit dici: Bo: ecclesiam esse primam et caput luce diuino  
Antiblochle. vt non possit dici: Bo: ecclesiam esse vscq; ad nostra tempa nūc accepit  
Iam illud magis vrgit qd greca ecclesia vscq; ad nostra tempa nūc accepit  
episcopos suos cōfirmatos ex Roma: Ideo si fuisse ius diuinum per tantum  
iustus officia episcopi ALEXANDRIE CONSTANTINOPOLIS aliquot sancissimi. vt Grez  
pazari et ceteri qd plurimi essent damnati. heretici. et Bohemici. Quia blasphemia  
nisi potest derestabilis dici.

### **Ald argumenta solutionū**

**Ad argumenta solutionū.**

**A**ld Secundum.

**Ad Secundum.**  
¶ posui vim in ordinatioe ap' op'e quo in opponendo videbimus.

**T**ertio q̄ Cyprianū induxit equis parante apostolos tam in honore q̄ in po-  
testate. cum ego dixissem beatū Petru honorē fuisse priorem. libentissime ad-  
mitto et si opus est libenter errare volo. modo. d. d. obtineat hoc pro veritate.  
et dicat postea. vbi postea maneat principia?

**P**atio tamen q̄ equalis est honor apostolorū ad altos. verum inter se merito  
quisq; episcopus in sua diocesi equaliter habet honorem.

**N**ō exprobrat me nihil respondisse ad Cyprianū. quiescumq; epistola et non m̄  
tribuit suū caput p̄ multas epistolās. Nū qui fuerunt ex Numidia nō p̄bant  
Ius dominū esse sed factum ostendūt. sicut in simili Achacius de facto cōtrivit  
foelicem Romam: p̄t qd dictum est heri. Immo Epiphanius ep̄s Lypa des-  
posuit maioriē epūm Constantiopolitanū sc̄z Iohān: Chrysostomus est in trīs  
parib;: Non tamen ex facto isto factum est ius et multa alia exempla.

Satis miror. d. egre. d. instituisse p̄bare ius dominū et vñsc̄z hodiene enām quis-  
dem syllabā scripture inducit. sed tñi dicta et facta patrū. eademq; libūp̄s re-

**N**ō grecos olim fatec̄t Christianissimos fuisse postea recedentes (pugnāta  
ab obedientia Roma: ecclie fidem cum impio p̄didisse. idem est qd heri dicit  
eadem auctoritate Eccliana. p̄evaluisse aduersus eos portas inferi. sic tractas  
scripturas. vt intelligat p̄ prevalentia inferorū terrene vite et rerum amissionē.  
bellissima glossa cerre. quas in non poterit fides manere amissio impio. et ita lis-  
ceat diuinare q̄ nulli sint Christiani in grecia: q̄ nullū impium. Eadem ratio  
dicet et martyres ab inferis esse superatos.

**E**xprobat etiam dicens q̄ ex residente factus sum opponens. gratius accipio  
monitionē. At hoc ideo fecerim ut tuus habere deliberandi. Non sunt tantā  
Eccliana fuiūta (vt et ego quid gloriar). vt necessaria sit mihi deliberatio.  
Illud etiam q̄ Richardus amar: non sua sed Leonis auctoritate verbū Chri-  
sticrāuerit. parum mouet. Ostendat ipse ex ipso textu. hoc est ure dūlino  
propositū et ero contentus.

**A**d ultimū vbi sic rōcinatur confirmans est maior cōfirmato. ergo Petrus  
maior apostolus. forte q̄ ex Aristotele putet agens suo passo esse prestans.  
Sed argutabor et ego plane Aristotelice. Confirmationē est bene maior p̄ se. sed  
cōfirmationis. qd non credo. Alioquin non rarum est singularem p̄ inferiorē em  
abhortari consolari. cōfirmari. hoc ad confutationes eius. Ad principale.

**A**d principale accedens p̄bauit Petru esse monarchā ure dūlino. et hoc est.  
auctoritate Bernharz lugens inducta. Cypriani Hiero: Ambio: Chrysostomus  
Augustini. Deinde om̄i sanctorū consensu. Item multis decretis et decretaib;  
diuersorum pontificū. Videō d. d. Ecclesiū voluit ure dūlino probare. et mox fil-  
oblitus incidit in auctoritate patrū. quas p̄ maiore parte iam tractauim⁹.  
et vidimus eos in diuersis locis diuersa aliquā sensisse. et multo plures et septuaginta  
me q̄ pro d. d. Ecclesio.

**S**ecundo videamus tamen per ordinem.  
**P**rima Bernhardi lugens satis est dissoluta. q̄ videlicet non p̄bat. sed sua  
det tantūmodo. eo q̄ n̄tatur in alieno sensu scripture. vt sp̄semet. d. concessit  
doct. Similiter et Cypriani auctoritas de principalitate et de oru sacerdotalis  
unitatis satis visa est.

**T**ertio p̄bauit p̄ illa verba. Tu es petrus et sup̄ hanc petrā tē. Quae Aug-  
usti expouserit. Sup̄ hanc petrā. i. Petru. et hanc non retrahauerit. Videō qd  
ad me? Si vult pugnare contra me. conciliet ipse primū dicta cōtraria. Ceterū  
est em̄ Augustinū sepius expoussisse petrā Chrustū et fortassis vix semel Petru.  
ideo plus p̄ me q̄ contra me facit.

Sepe n. miles  
coſtimat et  
coſtobat regi  
maximu. Sed  
neq; qm̄ p̄ hōs  
efficiſt ſuū  
ſuperior.

**¶** Quid si etia August: et offices patres Petru melle exerent per petrā, resistam eis  
ego unus auctoritate apostoli. I. dñino irre, qui scribit. L. Colmz. fundamen.  
aliquid nemo ponere potest ppter qd positiū est qd est Ihesus Christus. Et  
auctor: rite Petri. I. z. vbi Lb: istu lapidem vniū et angularē appellat, docēs  
vbi pedisice mur in domū spualem. Altoquin si Petrus esset fundamenū ees  
telle, lapa fuisse ecclesia ad vniū ancille ostiarie vocem, quā tamen nec poite  
inferior expugnare poterūt. Sequit̄ ergo qd sancti patres qd Petru appellant  
petrā, hoc loco, vel brimana patiunt, vel aliquē alium sensum habent de quo  
non pnuictio. Ideo illud Ambrosi dicens Petru esse petrā facile admitto,  
eam t̄ quilibet Christianus sit petra ppter Christū, in cuius soliditate firmatur  
et unum cum eo efficitur. Qsi aut̄ Chrysostomus Petru appellat pastore suū  
ture ecclesie, et constitutū prepositū uniuerso obi. sum cōtemnē, modo intelligit  
gatur ista pastura non totura ecclesie, ne Paulū apostoli excommunicem⁹ qui  
multo plures ecclesias pauli qd Petrus, et Petru esse p̄lmū in honore in toto  
orbē confitetur, et hoc etiam Chrysostomus tangit, qd dicit eum esse verticem  
totius consoritū apostolici. Utter nō est caput veritatis, sed pars capitū. Ims  
mo aptius appellat eum apostolop̄ os, qd et Hieronym⁹ et Cyprianus asseverat ille pastore  
tūt, qd nō insua persona solum, sed omniū apostolop̄ et totius ecclesie audilus, p̄ncip̄us res.  
**¶** Quod decretū nihil dico, que dixi frigidissima et preseritū istius Anacleti mul-  
ti lactati, hac dola, qd bonas Christianas non credit Anacleti esse martyris.  
qui Cephas interpretat caput et Roma: ecclesiam vocat Cardine. In fine qd  
quidē adeo displicent Bohemi d. degregio, ostendat memoriā et ingenii suis  
scribat contra eos. Satis ego mitro: tam multos inueniri Bohemorum citim⁹  
maiores et hostias, nullū tamē esse qui fraterna charitate dignetur eorum circo:  
confutare in gloria Romane ecclesie.

**D.** Martinus perit Eckum ne velit impingere tantā cōtumes  
nam ut cum Bohemū faceret, qd sibi semper innisi fuissent, ideo  
magis vnitate dissident.

### **O**ra Secunda continuitata est disputatio.

eadien. f. die Julij.

### **M**artinus Luther.

**¶** Obiectū egred: d. In fine articulos wikklesſet Johannis Hus damnatos et.  
Bonifaciū damnato et orundē: B̄sideo sicut prius me non velle nec posse de:  
fendere Bohemorum schismā, sed grecā ecclesiā mille et quadringentoꝝ annorū  
sive cū ea senserint Bohemī, nihil ad me. Certū habeo, qd nec Roma: ponit se:  
hec omnes eius adulatores possint tū numerū sanctor̄ sub potestate Roma:  
pontificis nūc agentia de celo deturbare.

**¶** Secundo et hoc certū est inter articulos Johannis Hus vel Bohemorum mul:  
tos esse plane Christianissimos et Euangelicos, quos non possit vltis ecclesia:  
damnare, veint est ille et multis. Qd tñ est vna ecclesia vltis, hec em̄ agentib⁹  
imp̄missimus adulatoribus in que est damnata, cum ore vntueritatis ecclesiæ.  
Credo in spiritu sancto, sancta ecclesiā catholikā sanctoꝝ cōmunitonē. Hunc  
nobis nullū articulo fidet inter articulos Johani: Hus numerat. Deinde ille:  
hus de necessitate salutis credere Roma: ecclesiā esse alij suplorem sine sit.  
wikklesſe Hus nō curio, scio qd salvati sunt Gregorius Nazan: Basilis magis:  
tus, Epiphanius, Cyril et innumerabiles aliꝝ greci Episcopi, et tamē hunc  
articulo non tenetur, nec est in potestate Roma: ponit: aut inquisitor̄ heretice:  
prauitatis nonos cōdere articulos fidet, sed scđm conditos indicare. Nec pos:  
test fidelis Christianus cogi ultra sacram scripturā, que est ppter dñm dñm.  
Bistūcesserit noua et p̄bata reuelatio, immo ex iure dñm p̄bemur credere.

articulo ad dñm dñm et christo suo

**¶** 14. f. Cor. 10.  
Petra autem  
erat Christus.

**¶** ad ep̄hes. 2.  
in si. Jam non  
estio hospites  
et adueni.

**¶** 15. f. pet. 5. pe:  
tib⁹ vocat x̄  
pastorū p̄ncipe:  
d. Et nū apparu:  
mo ap̄tius appellat eum apostolop̄ os, qd et Hieronym⁹ et Cyprianus asseverat ille pastore  
tūt, qd nō insua persona solum, sed omniū apostolop̄ et totius ecclesie audilus, p̄ncip̄us res.

addendū erat:  
santoru: p̄s

159. Iaus cind  
in ecclesia Ittoꝝ

Est et altera  
entia vltis: sg

malignatus et  
impioꝝ. p̄oꝝ 25.

Odini Ecclesiam  
malignatus: et m  
impioꝝ non sedebat.

huius quod sit probatum, vel per scriptum suum vel per manifestam revelationem.  
vt Serson etiam et si recentior in multis locis afferit, et diuinus Augustinus  
quicunque pro singulari canone obseruat dicens ad diuum Hieronymum: Ego solus eis illis  
bus didici hunc honorem deferre qui Canonici appellantur, ceteros autem ita lego, et  
quarto libet doctrina sanctitateq; prepolleant, non ideo verum existimem quod illi sic  
senserunt, sed si ex libris canoniciis vel probabili ratione miseri persuadere potuerit.  
**M**unitionem ipsi Juriste de quibus minus videtur in ea significatis de electis statuerint  
priori etiam et minus priuatus hominis sententia tam pontifici Roma: qd. Coetlio  
et ecclesie, si meliore auctoritate nixus fuerit, vel ratio. Ideo nihil est qd. d. agere  
d. volensq; lare diuino contra me arguere dimisso iure diuino, arguit contra  
me ex collectaneis heretice priuatus inquisitor. Proinde ista oppositione Johanni  
Hus papalis dignitas a Cesare moleuit, si est falsa, eradicatur Platynus in  
vita Benedicti secundi, vbi scribit Constantini. 4. impatoris Grecorum sanguine  
Ecclie episcopis. Quare quantum me viget egredit d. per Bohemos nondum  
.c. annoz. tantum ego vigeo eum per Orientalem ecclesiam, meliorem partem  
vniuersalis ecclesie, et mille quadringento annorum. Stills sunt heretici quia  
Romanum pon: non agnoverunt, Hereticum accusabo aduersarii qui tot sanctos  
per vniuersale ecclesiam celebratos audet asserere damnatos, qd. eadem dico ad  
Bonifacium. 8. qui qualis pontifex fuerit et qua fide eius gesta recipienda, statutus  
probant historie. Proinde coelido et rogo, d. d. velit Roma: pontifices conces-  
dere fuisse hoies et non constitueri deos, presertim quoties iudicauerint in causa  
ppia, deinde non per scipios, sed per inodociss: adulatores, quando diuinus Gies-  
gorius multis epistolis et si Roma: pontifex reiecit a se primatum totius orbis.  
allegans ab eo predecessorum suum Delagium dicens inter cetera, qd. veneranda  
Synodus Calcedonensis, obtulit hunc primatus honorum Roma: pontificis  
et nullus tam ausus est acceptare. Ergo ego erro, errat mecum Gregorius  
primus, cum suis predecessorebus et damnablem peccauerunt qd. oblatum primatum  
non assumperunt, per hec volo probatum qd. ex decretis damnationibz appropria-  
tionibus recentioribus ecclie Roma: nihil contra me agitur, cum sint infuses  
etiam omnia, et antiqui veritati et consuetudini per omnia contraria, nihil pos-  
sunt pio reverentia et vitando schismate, libertissime tolerari et tolerans  
da persuadere modo non tam iure diuino tot sanctos precedentes damnem, bec-  
habut que dicere de articulis.

### Ecclesiasticus.

¶ Reuerendus pater honoris suum excusaturus negat se Bohemorum patro-  
num, si facta verbis responderent magnificarem eum. At ultima primis non  
concordant, cum pestilentissimos Hussitarum errores non Christianissimos, at de his posterius.

¶ Conditione tamen illam odio, qd. schismatis Bohemi et picardi tandem defi-  
nitum possent si pro eis staret sus diunum. Grecos laudatissimos et sanctos  
martyres semper laudauit, at reuerendus pater, artis coquimantis et san-  
ctitatis patrum, hereticorum tutetur pavidam. Quonia mille et quadragesi-  
gentos simul inculcat annos.

### D. Alartinus protestabat dicens.

¶ Protestor coram vobis omnibus et publice qd. egredit d. d. hoc mendaciter et  
impudenter de me loquitur. Et Ecclesiasticus protestatur se velle probare scriptis  
et dictis, in quibus longo tempore maior grecorum pars et ecclesia fuit heretica et  
schismatica, sed non est conuentio lucis ad Belial et schismatica ad sanctos  
martyres et confessores.

¶ De ecclesia ante Romanam viginti annos existente dicamus quā reuerendus

Felicius hic psequebitur.

pater mshī ponit, non moned. q̄ episcopi greci a Roma: pontifice non fues  
rte confirmati, nam et plebani seu parochiani sacerdotes a papa iam non cōs  
firmant, sed extreme esset dementie, dicere ob hoc summū pontificē non habere  
punctum super plebeianos sacerdotes.

**¶** De fīgl. diss. Anacleti decreto dicam inferi⁹ alia quoq̄ de c̄reta defensurus.  
de Amicida reuerend⁹ parer dixit esse factum non ius quod est p̄ter Lypis  
aut sententia, qui eos in c̄sat velut schismaticos qui audiat ad cathedrā P̄es  
ti, et p̄ncipalē ecclesiā vnde unitas ora est accedere. Qd Epiphani⁹ Lypu⁹  
Joban: Chrysostomū episcopū singularem ab episcopatu expulerit, viderit ipse  
Hoc inq̄ facrum non iustum fuisse censeo.

**¶** P̄tererea q̄ in me cauillos torquer, quasi non idonee sacras literas tractan  
tem, qui ob amissionem rerum r̄ptūm et diuitiarū dixerim aduersus grecos  
potius inferi preualuisse. Nunq̄ cogitatis mshī imponit, nam heres, schism  
ata, errores cōtra Grecoꝝ ecclesiā innaluisse dixi. Verum est q̄ et imperij  
amissio cū magno Christianitatis pudore subsequita est.

**¶** Delude q̄ gloſat reuerendus pater se ture diuino loquit Lnce. 22. ego ob  
scrum virum afferam Bernardum Armacanū etiā Leonis auctoritate fietū.  
dicat et me eundem credere Euangeli⁹ scripturā et ins diuinum At reuerend⁹  
pater suo n̄tus intellectu, me respuit antiquor sequentē intelligentiam. Ins  
ubstantiā est et Arrium (pater maior me est) hereticū et Athanasium babuisse  
euangelii. Verum Arrius erronee. Athanasius vt sp̄s sanctus efflagitabat  
intellexit. De affecta confirmatione non refert, cum quisq; prudens intelligat  
eum, qui auctoritate superioris sibi concessa alios cōfirmat prestare in hoc cons  
timatos, de per se et per accidens, nescio quo p̄tineant, hoc p̄o p̄stmo.

**¶** Assumpturus reuerendus pater argumenta mea contra p̄ncipale intentis  
onei, exprobat mib⁹ immodece institutū meum fuisse probare ture diuino ec  
clesiam Roma: esse alijs prelatam, et tamen solum in dicta patrum et sanctorū  
incidente, quasi amphoram facturus vrculum accepitam. Parcat mibi reue  
rendus pater, si intentionē meam noluerit vel non potuerit assequi Nam hoc  
fore de ture diuino latit sit, dum tot sancti patres de ture diuino esse dixerunt.  
Zicerius diuinū nō obtinevit m̄ Dathei. 16. Super hanc petram vbi aucto  
ritates sanctorū patrum inclinat.

**¶** De Bernardo, cuius auctoritas et simul ratio est innincibilis nescio quō  
reuerendus pater sui oblitus dixerit me admisisse Bernhardum alto sensu los  
quarū, q̄ nullis armis possit deuincere, seruato enim vero et genuino scripture  
sensi, equalitatis filij ad patrem optime procedit sancti Bernhardi ratio.

**¶** De Augustino et alijs qui Petrum dixit esse petram tanq̄ contraria dicens  
tem insinuat se non recipere. Contra quem ego dico quomodo audeat tam  
sanctum, tam doctum patrem credere sensisse contraria in eodem libro, in eos  
dem capite, in veriusq; sententie collatione libro, i. retract: ca: zi. Sed quam  
modestie et humilitate reuerendus pater Augustinianus responderit, aliorum  
sit indicium, cum unius se promiserit tot sanctis patribus se opositurū. Hoc  
est, verum Bobemicū plus velle intelligere sacram scripturā q̄ summi pontis  
fici, concilia, doctores et universitates in magno vigore existentes, cum tamē  
sorites sanctus ecclesiam suam non deseruerit, et mirum esset si illam veritatem  
de tot sanctis et martyribus occulta esset visq; ad aduentum, reuerendi pas  
tus, Neq; euincit quisquam beati Pauli inducito, q̄ eius dicta sanctis pas  
tibus et doctribus minime aduersentur. Est Christus petra, est fundamen  
tum, est lapis angularis, est caput ecclie indebatū.

**¶** Porro illa non debere attribui eius vicario contra sanctorum patrum ee  
trum, et doctribus minime aduersentur. Ractunculam adiecit etiam  
super iū vulgari sermone disseminatam. Si super petram quomodo super

Misi forte ad  
currū Caro:

**P**etrū ecclesia edificari potuit qnt ad vntus ancellule vocem Chrysost et fidem Christianam abnegaret parcat mibi reuerendus pater cum pbiam Atticis telica cōtemnat et grāmaticā cantificat. **C**ur bīc lynceis suis oculis verbū opus erat vicario. Neqz tunc Christus ei potestate dedit clauim. sed potius promisit Ante ergo clauim et potestatis dationem ab ostiaris interpellatus fuit sanctus Petrus. quod er Ambrosius et deinceps Gregorius testatur.

**A**d Chrysost: r̄scidit Petrum sup̄iorē fuisse honore. nam et Paulus plures patuerit ecclesiastis. quasi reuerendus pater non plus predicanerit qd iam summo pontifice. et ob hoc nō sit dicendus maior pastor qd papa. Sic nimis subtiliter se torquer in dictio. vertex. quasi Chrysost: nō primatū voluit intelligere sed quis hoc feret cum symbolū sit. et vertex pro summitate in tal translatione et metaphorā vispernit. Sic et os apostolorū dicitur. qd sepe p omnibz ap̄lis fuerit loquutus. qd et beatus Chrysost: ponderat.

**D**e decretis dicit illa esse frigidissimis decretis de quo plurimū m̄troz. cum in dissputatione sua posuerit Bo: ecclesiā esse om̄ibz alij superiorē pbatur ex frigide diss: Bo: p̄tificiū decretis intra. cccc. annos nat. Et ego ei multū vetustiora adiunxerim atqz incepit refrigerescere. Caritas multorū. Subterfugia suum nouū accipio. quo negat cōstitutionē illā esse Anaclet. nam sic oīm p̄citorū et summi monii ponti: decreta m̄bi sigillatim eludenter. et sic tota facultas iuridica falsitatis insimulatur quasi falsis fundementis sit innixa. In lectis omnibz decessimē Iudicis et similibz. Et sic iura eorū pontificia erūt de nigra faba. nisi consensu totius Christianitatis fuerit ap̄pbata. Unde nullo pacto recipienda est reue- rendi patris sententia. cū omnī summorum pon: decreta et cōcitorū in plurimis locis reperiantur et vt est audax hominū genus ducū fūssent regni. qui similiā illam Anacleti leonina pelle incidentē diripiuerint. Nisi ergo ostenderit in oīs ginalibz illa non h̄t. sicut et non adhibeo.

**P**ostremo de Bohemis dixit. certe non sine Christianorū doctorum contus melia. plures esse criminatores Bohemorum. vbi sint quies charitate et bono zelo p̄tra eos scribant et eos exhortentur. ibi exerceat ingensū et memora. quid surdo narrare fabulam. at Christianus negare non debet plurimos optimos zelo motos. p̄tra Bohemos scripsisse. quales fuerūt p̄es in constantiē concilio deputati. quales fuit doctor respondens Bohemis in cōcilio herbitophilico qualis Bagusius. qualis optime pbittatis et doctrine Jobasius Capistranus. dñi Francisci sacerdos om̄ibz fideliibz: notissimus. Nicolaus Cusanus germanus docuissimū pluribz: alijs ut ob̄icit m̄bi reuerendus pater inquisito: ibi p̄te. Quare non defuerunt Bohemis qui bona scriberent. sed ipsi defuerunt qui in heresi obstinati bona nō sequerentur.

**D**e grecis sanctis diximus sepius. sed hoc horrendū omnibz: Christi fidelibz esse arbitrio: qd reuerendus pater cōtra tam sanctū et laudabile Constantiense concilium tanto consensu totius Christianitatis congregatū. non veretur dicer articulos aliquos Hussiticos et wicleficos fuisse Chilianiss: et euangelicos.

**N**on est versu qd contra constantiense concilium loquutus sim.

**E**cclia p̄tra offert se probaturū ex dictis et scriptis. quos non possit vnluer salis ecclesiā damnore. sicut pessime sonat. Int̄que esse damnarū articulū illā hussiticū de necessitate salutis Bo: ecclesiam esse alijs sup̄iorē de quo quidem dicto Bohemi nō immērito exultant. et hoc oribz: suis apud deum postulantes runt. verū magna ecclie tactura. Quod (sicut b. Augustinibz raciocinatur) si vllum mendaciu ad sacras scripturas fuerit admissum. tota erit de veritate suspecta. Ita et damnata hussite reuerendi patris fulti patrocinio p̄cul dubio (Mendaciu est impudentissimū) dicturi sunt. Si cōsiliū errauit in his dubiis articulis Christianissimis ita eius apud nos in alijs articulis vacillabilius aucti-

**Interp.**

**Bohemianus**

**Protestant  
Wartburg.**

**Mar: Lut: protestante**

**S**eritas. **U**nde in re p̄tus cōdemnata nolo plura verba prodigere. ad quid eos  
gēndus sit Christianus aut admittendus. hoc dico auctoritate concilij vel  
eo; postficiis fieri ut sententia sine suspicione heresis defendi non possit. que  
alioquin circa fidēi lesionem impune posset defendi. In promptu est exemplū  
in essentia in diuinis generet. quam sententiam Richardus aī p̄leus lib: de  
trinitate minime inculpat. at decisione per concilium facta. nullus iam sine  
heresi suspicione essentiam diceret generare credo in capitulo: damnamus de  
summa trinitate.

**A**d Augustinum de legendis canonis scripturis inductum nihil moueor  
quontiam conciliorū et summorum ponti: decreta. non excludit quid domini mes  
sare consuleti in c. Significasti de electo: p̄sona. iam non memini. At sue pro  
fessionis memoriae velut iusticie cultores non dabunt. ut arbitrari. leges pontis  
ficias pessundant. Quod vero platynam adducti quasi ille plus sit q̄ summus  
ponti: vel Augusti vel Lypri: qui in vita Benedicti secundi reharret Constanſ  
tinum. 4. sanctissime Romane ecclesie debet primatum. Legat queso reuerendus  
pater que dominis iure consuli annorant in c. ecclesie S. Marie de constitutio  
quid quantum et quomodo valeant secularium constituta in ecclesiasticis rebus.  
et videbit quo sensu verba platyne (ne dicam Bo: imperatoris de ecclesijs et  
hereticis) debent accipi.

**A**ultimo loco sponse me virgere bohemos grecos. fateor schismaticos. Naz  
sanctos patres grecos canonizatos non damno. sicuti Sigantes volebant in  
fabulis Iouē e celo pellere. Sed tunc vere occurrit nobis reuerendus pater  
quādō dabit Secū inobedientē et rebelle ecclesiē Romane qui sit canonizat⁹.  
⁹ quis est hic et nō laudabilis ei⁹ fruſtra ergo assumit se tolerare monachia.  
⁹ quasi non esset de iure diuinio. sed quādō tolerantia populi et consensu fidelium  
inducta. Qd̄ per maxime liquet ex Gregorio inducto qui primatū inter fideles  
sibi oblatum reicit. At sensu reuerend⁹ pater non verbor̄ contineat.  
et reperiet in ep̄lis summā optimi patria humilitatē. vt plus mittare et punit  
litate sua subgredi patrisarche Constantiopolitani infringeret. q̄ suspicio  
elationis aut supbie de eo haberet. Unde etiā Scrūs seruox se primus scripsit  
Et qd̄ hoc sit verum. si tam diligens est reuerendus pater Gregorij lector. pos  
tuit in eiusde ep̄stola legere (sicut transponit in decreto Lanoy: z. q. 6. de cetero)  
vt potestatis sue memor humillimus pater diuinaꝝ et glorie cōtempto: scriſ  
bit. alios ep̄scopos p̄ter q̄ Romānū in p̄tem vocatos sollicitudinis. non in  
plenitudine potestatis. Nemo est qui hic dubitare possit quin reliquias ep̄scopos  
p̄s prem̄. Romano vero pontifici plenitudine ex grāmatico sensu dare velit.  
Ob id rogo reuerendus pater ea que dicta sunt vel p̄ alios ut per me. nō semper  
velit reiçere in adulatioꝝ studiū. quippe adulari nō disdicti. adulari etiā nescio.

### **H**ec ta die Julij hora septima mane

#### **C**hartinus exorsus est.

**P**ostq̄ h̄bi egred. o. non partis sed iudicis officium usurpans. contra eos  
ueritatis pactum et voluntatē illustris: p̄m: Georgii patroni nostri. me toties  
definituit et proclaimauit hereticū. cum sui officiū fuisse solum ad ducta ratiō  
nibus er auctoritatib⁹ iudicibus relinquere essem hereticus nec ne. In quo si  
non est violata publica fides viderint ī quorum interest.

**A**d causam p̄mū obiect⁹ q̄ errores h̄bi pestilentiss: vocauerim Christiaꝝ  
missimos. de quo testis meam innocentia. Nec hoc poterit vñq̄ probare. et ex  
postulo ut assignet eosdem articulos quos pestilentiss: vocauerim Christiaꝝ  
missimos aut recem suam reuocet.

**¶** Secundo criminatur qd̄ cōmiserunt sanctos grecos cū schismatīcīs, qd̄ alii faceret qui non haberet quod diceret, cū certissimū sit rē nouissime vastate Constantinopolis fuisse integrissimos christianos in grecia, postea in Italia receptos, atq; etiam si hoc non vigeret adhuc stat qd̄ vñq; ad conciliū Alcenū saltem fuerint integrī Christiani qd̄ totum orientem non subiecti. Rō: pōt; vt clarissime restatur decretū eiusdem cōcilij Alcenī dicentes lib:z:ō, h̄t:ō ecclesiastice. Et vt apud Alexandriā vel in urbe Roma vetusta consuetudo cōs: seruetur, vt Ille egypti, hoc suburbanarū ecclesiastarū sollicitudinē gerat. Idem conciliū nō Romano, sed hierosolymitano tribuit honoriū pumatū dicens ibidem, et vt episcopo Hierosolymorū antiquitus tracta honorū pre rogatis seruetur. Quod si nec ista fata sunt qd̄ tñ adhuc concludit quod ege, d. santis ecclīsī tacuit quod ecclīsī Christi, 20. annos admissus fuit aīcī Rō: ecclesia nascetur. Ideo ridicula est eius confutatio quod singit me mīstere sanctos cū schismatīcīs, cū suos schismaticos assingnare non possit.

**¶** Tercio, cum confutasset rationem mēā qd̄ sc̄z non confirmarentur episcopi greci a Rō:pon: Dicit hoc nihil esse cūm nec plebani passim confirmarentur episcopi Rō:pon: Quis non videt hec p̄dendi tempis grata dicta? cū plebani tñ ab episcopis ordinē simul hec oīa remitto ad pilis dicta de Hiero ad euangēliū. Eadem causa et illud torties repetit de Numidia, cū illi scribantur venientes ad Rōmā nō vocati, et accusentur qd̄ venerint, et adhuc d. d. ins ex hoc facto Rō:pon: diuinū tribuit. Sed et illud qd̄ Epiphanius Lypius Joān: Chrysostomus depositus, non pro iure sed factō accept̄. Et sic vult confutasse, cūm ille egredit secundū statutū Alcenī conciliū et auctoritatē Cypriani de ordinacīis episcopis citra auctoritatem Rō: pontificis. Stat ergo adhuc invicte qd̄ Rō: Pumatū aut nō est iure divino formatus, aut tortius orientalis ecclīsī sanctos esse nez ternū damnatos, illud p̄tereo qd̄ p̄ualentia portarū, infert interpretatur in duas lentiā heretum, quod non euro, nihilominus non ostendit grecos fuisse hereticos, cum vulgatū sit etiā per lura grecos nō haberet pro hereticis. Transeō et illud Leonis et Amarcani, ubi dicit se sequi intelligentia antiquiorū, accipiendo numerū, p̄ numero sc̄z vnius Leonis singularis Item de confirmatione fratru Petri cōmissa nihil dicam, satis dictū est, quū nihil prober nec adhuc confusatum sit.

**¶** Ad rem principalem dicit se non tenuisse ius diuinū qd̄ illud Matthēi, 16. Tu es Petrus, cū sentētijs patrū sit sequuntur, p̄serit Ambrosiū et Augustini qui dixerint Petrū esse petram, ausus etiam hoc addere quod Augustinus retrahit et auerit, ego postea consulens librū retracta: inuenio ḥtū, vere em̄ retractat et dicit Petrū non esse petrā, sed confessum esse petram. Idem hoc dicit in his milia quā omnes sacerdotes orant in die Pe:z Pauli. Ubi dicit super petram non sup te sed sup petrā quā confessus es, idem inuenio in Ambrosio quācī dicitur et ipse varier, ad hoc est simul aurea illa glossa ut gloriantur sup capituli ita dominus dicens. Et super hanc petram tē, qd̄ hanc dictionē nō credo dominū aliud de monstrasse qd̄ hec verba, que Petrus respondit domino cum dixit Tu es Christus filius dei vñl, qd̄ sup illo articulo fidei fundata est ecclīsī. Ergo super seipso fundauit Christus ecclīsī. Nihil est ergo qd̄ gloriat̄ur egre, d. dicta patrū a se stare, cū multo fortius inveniantur a me stare, poterat ergo parcer lingue sue et auris: nostris qd̄ rethorico boato exclamauit me velle enītates, concilia, et Rō: pontificem, et mirū esset similit̄ soli tam dñi occulta vñlitas renelata esset, hoc em̄ non fuit disputare sed inuidia mouere. Quod vero ridet meā ratiunculā, ubi dixi lapsum esse ecclīsī negante Petro, si super eum esset edificata, adducens grāmatice verbum futuri temporis edificabō, quasi post mortem edificata sit ecclīsī super Petrum. Transeō quod quisq;

facie videat quid valeat. nibilominus tñ etiam post spiritus sanctum missum  
granitimo scandalio fidei cecidit Petrus}. Salat : z. cum redargueretur a  
Paulo in quo permanit integra fides et confessio. in Petro quidem fides sed  
simulatio aduersis veritatem euangelij ~~admitto~~ rāmen q̄ egre. d. d. hac aues  
turate potne nixus nunc seipsum excludit ab ea. vt sic nibil uaria diuini relins  
quatur ei. Nam si p̄missio tñ facta est. enndū est ad locum vbi exhibita p̄  
missio est. et inuenietur illud Johannis vlt̄: vbi non dicit. Petre accipe spiritū  
sanctum. sed equaliter omnibus accipite spiritus sanctū. quoā remiseritis &c.  
Transeo et illud de Christostomo. vbi Petru honore superiorē fuisse dixi. d. d.  
confutaturus opposuit. cum Paulus plus predicauit q̄ Petrus plus etiam  
babebit honoris. quasi ego dī multitudine labours ac non potius de pūmis  
tate ordinis discerim. Transeo de vertice et symbolico suo capite. que sunt mera  
verba.

**D**e decrets. intratur me dicere frigidiss: decreta et intra. cccc. annos nata.  
de. cccc. annis suscepdeo. postea dicturus. Nam non sult op̄ns ut docerer aff  
mille et ducentos immo cccc annos fuisse decreta. immo fuisse et contentiones  
de pūmato. Directur interim ipse d. d. q̄ auctoritatē Barthel intelligit p̄miss  
sionis verbum esse nō exhibitionis. cum tñ decreta ipsa sūg idem verbum trans  
q̄ exhibitionis pensus intrantur. Necesse est aut decreta impropre  
tractare etiam auctore d. doctore. aut ipsam errare.

**Q**uod vero non accipit negatum a me decretum Anaclett. et que de sigillat̄  
decrets ibi ludit tranleo nondū em̄ confutante q̄d idem decretum. Cepham  
interpretatur caput. que insacia tanto pontifici non est tribuenda. presertim  
eo tempore vbi si oruerunt lingue. et indeorum habebatur copia. Sed hoc cōs  
stat libri decretorū nōdū esse approbatum.

**I**llud etiam grauter insectatus est. q̄ dixi plures esse criminatores Bohes  
moj. q̄ instruciores. vtinam mendaciu fuisse locutus. Videò quidē multa  
dict et scribi contra eos sed satis infeliciter q̄ non nominent fraterno nomine.  
Et tamen Paulus Salatas lapsos in p̄fidiam indeorū non designat. Credo  
ego Bohemus esse homines et blandis sermonib⁹ et cōcessionib⁹ posse atrah  
hi qui criminatiōb⁹ et op̄ib⁹ heretici nōt. magis indurantur non est ergo  
quod excusemur non esse narrandam fabulam surdo. cum precipientे Paulo  
Instandum sit importune opportune.

**D**e credis sanctis septis diximus. Illud aut̄ tra-ctandum est quod ad cons  
auditorū et clāndā multū olenant. horrendū esse om̄ibus Christi fidelibus q̄  
mentes corrā tam sanctū et laudabile Lōstanciē conciliū. non veretur dicere aliquot  
articulos Huius fuisse Christianissim Euangelicos. quos non possit vniuersas  
lis ecclesia damare. Respondet inter articulos Huius est ei ille. Unira est sans  
cta vniuersalis ecclesia que est predestinatoꝝ vniuersitas. Item aliis. Vnivers  
saliter. huius duo non sunt Huius sed Augustini super Joannē ad verbū prope  
re reputant per magistū. 4. sententiarū de sacra: Euch: Tertius est. Due natus  
re virtutis et humanitas sunt unus Christus. hos articolos credo confitit  
meum d. Johannes Ecclias. Quartus. Diuisio immediata humanorū ope  
rum est. q̄ sunt vel virtuosa vel vicioſa. q̄ si homo est vicioſus et agat quid q̄  
tunc agit vicioſe. et si est virtuosa et agit quidq̄. tunc agit virtuose &c.  
**I**ste articulus vt audiuit̄ precedentē hebdomada triumphatus est per eges:  
d. d. Caroloſta: ita vt eges: d. d. Johannes Ecclias coactus sit Scotum et  
Scotistas. Capreolū et Thomistas cum vniuersis fue factionis doctoribus  
celebroſib⁹ repudiare et ei consentire.

**P**roinde que heretici me euomuit et essent patrones Bohemorum. Heretici per  
silentissimū si qua similitudine refero in finum eius, hic sentit cū Iohannes Xij. quicq;  
quid pro se dixerit, p; me cōtra eius criminatioē dicitū est. Illud addo ut recte  
dixi Christianis: et Evangelicos preserim illum. Due nature r;e. Quare debet  
mibi hoc ad mittendū egredi. d. q; pro reuerentia concilij Constan; credere hos  
et similes articulos non fuisse ibi damnatos, sed ab aliquo impostore interseri  
tos. Ut rū contra hec cum ipsum met. Concilij dicat aliquos esse hereticos,  
aliquos erroneous, aliquos blasphemos, aliquos temerarios, aliquos seductores,  
aliquos psalū aurium offensiuos. Debuit p̄tua egredi. d. d. pro sua prudenter  
quilibet in suum ordinē redigere, et non contra determinationē concilij officia  
in uniuersum hereticos damnare, quos concilij vix temerarios esse voluit. Haec  
potest et ipsa parvissima veritas temeritatis, scandalis, seductioē, offensionis aus  
riū accusari, sicut Christo contigit. Nec ideo falsius est articulus, multo mino  
bereticus, q; temerari vel offensiuos et sic pater, q; nimis precipitanter et longe  
etra modestia Eccliam hereticus accusatus sum, quē foras iste vix offensiu  
poterit p̄bare, immo cū ad eum non p̄tinet propositus de articulo illis iudicare  
qui eronei, qui hereticī, qui temerari, clarum patet. q; inique et temere me feci  
recte et pessimo nomine accuset.

**P**roinde non esse de necessitate salutis Roma: ecclesiam esse surgensem aliis  
nondū conuinic̄t esse articulus hereticus, etiam si inter hereticos numerū. Qd  
aut̄ rōcinatur Augustini exemplo. Si vñlum mendaciu in eo illo administratur  
vacillabit vniuersa auctoritas cōcilij. Infelix similitudo est. Augusti de scriptis  
verbis, ideo iniuria verbo dei sit per hanc compunctionē, cum p̄cessum sit Londi  
liū posse errare, vt notat Panormitanus in capitulo significasti Transico illud de  
essentiā diuinae generatiōe q; nihil ad propositum.

fanant

**A**d Augustinū qui excepta scriptura, oīm scripta cum iudicio tibet legere.  
Dicit egredi. d. d. non esse exclusa q; eum decreta Bo; pontificis et cōcilio, hoc  
dicitur sed non p̄batur, quin solutionē meam confirmo auctoritate Pauli ad  
Thessalon: Omnia p̄bate quod bonū est tenete. Bo; ponit et cōcilia sunt boies  
ergo p̄bantur et sic tenendi, nec eximēndū ab hac regula apostolica. Qd p  
me adductū capitulū significat dicit se nō meminisse et dilos Juristis monet  
vt non pessundant leges pontificias. q; et ipsum valet ad concordiam iudicū  
misi. Nec p̄ hoc pessundant leges pontificie, si eiū preferant leges diuinae, qd  
cum faciunt dīlū Juristi, pessime faciunt theologi, qui in hac re etiam resistunt  
opiniis Juristis. Platynā q; me allegatū dicit non esse plus q; Vorponitius  
gustini Cypri: quasi q; Augusti et Cypri aut summū pontificis p̄bauerit nec nisi decretū  
habet, et aliquot p̄fūlū false intellectus auctoritates. Platynē nihil tribuo, sed  
histoře q; est mater veritatis quam scribit Platynā.  
Quod de constitutionsib; dicit transeo.

**T**andem fatetur grecos sanctos non esse damnatos, sed solum schismaticos.  
hoc nihil est ad propositum, neq; ego em̄ vñq; respondi de schismatiko grecis,  
sed de sanctis presertim Antenī concilij. sicut nec credo ipsum sentire de sc̄p̄b;  
maticis latiniis quando de Roma: ecclesia loquitur.

**G**regorij a me inductū dicit esse sequendū sed m̄ sensum non sc̄dm̄ conscientia  
verbōrū, et sic latīs est cōfūtata mea responsio, sufficiunt em̄ sola verba Ecclesia  
ana. Quod aut̄ incurrit, z. q. 6. ca: de tētero. Ubi scribit idem Gregorij alios  
episcopos p̄ter q; Romanū illi p̄tem vocatos sollicitudinis nō in plenitudine  
potestatis. Debuit d. d. ossidere q; omnes ep̄bos intellexerit p̄ obrem et nō solū  
Occidentalis ecclesiæ ep̄bos, qd si q; maxime faceret nō ideo p̄batur ex mea dis  
cōcio. Grego: bō est, eo que min⁹ p̄batur quo multo in plurib; locis ducitur.

sentit, ut magis sit mihi sus descendit d. doctor et ipse sensum et non concilera  
in suis adductis sequatur aut psmū cundem sibi conciliter.  
**Q** Ultimū quādō ego contra egr:d. d. induxi Paulū. i. Contra:z. q fundamē  
tum aliud nemo ponere potest preter id quod positiū est. qd est Ihesus Chrs  
sus. dicit crīa tribuendū vicario Chrsi. ergo oportet sic dicere. Remo aliud  
fundamentū ponere potest preter id qd positiū est. quod est Roma: ponit ex  
sic resistendū erit euidentiss: auctoritatē Pauli. aut reuocandū qd hec non sint  
tribuenda vicario Chrsi. Similiter illud Gal:z. vbi dixit Paulus qui videt  
refert. Deus est plenam bovis non accipit. Ibi Paulus euidentiss: dicit Petri  
magnitudine et qualitate nihil referre. nec eam accipi a deo. Si aut est de ture  
diuino cerussinū est Paulū hic mentiri. nam qd ius diuinū est. offino accipit  
a deo et multū referre. Ideoq ista auctoritas Pauli cogit primitatē vni⁹ hois  
Episcopū non esse de ture diuino ⁊ idēo reuocandū qd d. d. dicit de ture diuino.  
cum apparet contradicat apostolo hic. sic dico q nisi d. d. egreditus siam  
sententiam murarit tanq euidentissime proratam Paulo. non sum cum habis  
turus pio catholico. Nec latius sine de mea responsione ad obiecta d. d. Jobas  
relinquo indicio Judicum et omnium lectorum.

**E**cclius.  
**Q** uum reverend⁹ pater miseriū properet qd lucidis occupauerint officiū miseriū  
ad rem sum dispicator. neḡ hereticum dixi. sed dicens sua hereticis et maxime  
Bohemis fauere et patrocinari. potissimum cum illud horrendū dicere auderet  
aliquos articulos Johannis Hus p conciliū sacri Cōstantinense reprobatos  
esse Christianissimos et Evangelicos. Ad rem potius descendam⁹. Duos veri  
piult bula modi articulos hodie aliquos addidit. de quibus infra.  
**Q** uod vero ad grecos attinet mirum quo studio reverendus pater eos des  
fendit quos fuisse bonos assertit etiā in excidio Cōstantinopolitano qui deinde  
in Italij venerant. Oportet me ostendere et nominare qui fuerint greci schismatis  
martyr et hereticus. Dico qd reverendus pater in sua epistola obiicit miseriū his  
martyris ignorantiā et ipse hoc loco nolit scire qd rora nosti ecclēsia. Nonue scibis  
Cōstantinopolitanus ⁊ longo tempore in schismate perseverantes sub Eugenio  
4. in concilio Florentino obedientiā fecerunt ecclēsie. Quid pro pertinaci per  
heretici non haberem⁹ decisionē de summa fide catholicā contra grecos. vel  
fida statim ad votū redierint. Alterquis si greci non fuisse schismatics et  
fovea reverend⁹ pater ignorat Thomā edidisse librum de erroribus grecorum.  
Addo qd induxit iam septuā ecclesię orientalem non fuisse subiectā Rōi: pontis  
fici. et Epiphaniū Cypri repulisse sanctū Chrysostō: ab episcopatu qd bene  
sacru dicit reverend⁹ pater auctoritate Aleni concilii et Cypriani. sed cecidit  
in foveā quam fecit. qm̄. l. Chrysostō: odio impatrii fuit detectus et hereticus  
Hesychius substitutus. Quād summ⁹ ponit Julius mandauit recedere et Jobas  
nem Chrysostō: restituit. Quod dum faciū non esset Julius papa Johanne  
Chrysostō: restitutus picepit. et impatorem excōmunicauit. Ita et contra alios  
Episcopos hereticos picepsit. Ut non semel sed decies Grecos ab obedientiā  
Rōi: ecclēsie recessisse histo:le traxit. Est nunc Reverendus pater et dicas  
Rōi: ecclēsie recessisse histo:le non dispossuisse. vel iustificet tam sanc  
tū patres Chrysostō: repulisse.

**Q** uod Terito de Ricena Synodo quā ex histōria Scholastica lib:10. adduxit. si  
ista est constituto quā in sua volunt conclusione. bona est inq̄. sed ad proposi  
sum frigida. Jam Synodus nullo etiam eo tge legitima arbitrabatur que  
bona foret auctoritate Rōi: pontificis congregata. Ita Leo. Ita Marcellus.

**I**ustus sancti non frigidi pape sanxerit. circa idem temp<sup>o</sup> videntes. Cons  
titutio eius leguntur dist: 19. can: Synodus et sequentib: Unde qd Patriarche  
hierosolymano prerogativa honoris dederit. sed non primatu fons eccl<sup>e</sup>  
sie hoc debebat probare dñs pater. **Se Synodus expresse primā sedem  
dat Roma: eccl<sup>e</sup> que transsumitur. z.z. dist: Quod et Leo papa contra Ims  
paratoriē Michaelē. et beatus Gregorius contra Johannē Constantinopolis  
tanū et Mauricium imperatorem obtinuit. Unde hoc loco id quod exentiā de bō  
Grego: quem ita induxit ut primatus reiecerit. quod constat esse falsissimū. cum  
Platynē tñ tribuat. qui sic de Grego: sancto scribit. **P**reterea vero cū Joānes  
Constan: episcopus habita grecorū synodo seipsum Icomenīcū. i. vniuersalem  
patriarchā creaseret. monusset Gregorū Mauricium. vt Joāni obtinet. nescit  
homo cōstantis ingenij et fidelit. porositate ligandis atq; soluendis Petri tradidit  
eiusq; successorib: non episcopis Constantinopolitanis. **D**icitur destineret Ira  
dei in se concitat. Et quo constat Gregorū sine dubio sanctum et humilem pa  
trem primatum non solum nō reieisse: sed etiā assertissi contra imperatōrē et Cōz  
Constantinopolitanū. **U**nde ego nolo tam sancto patri imponere qd reverendus  
pater ut sit minime constans cōtraria et pugnatiā dixerit Gregorius. sed vni  
uersale se esse episcopū negauit ad sensum datum in priori disputatiōe. et tamē  
primatum obtinuit. **N**ō autē semper iste fuerit mos etiam tpe concilij Niceni ob  
seruatus licet ex epistola. 9.2. Augustini et coepiscopoz ad Innocentiu pumū  
vbi inquit. Quia te dñs gracie sue precipuo munere in sede apostolica collos  
cauit ratione nostris temporib: p̄ficit magis rculis infirmiū membrorū  
Christi pastoralē diligentia quelcumus adhibere digneris. Redit papa in epis  
tola sequenti. **D**iligenter q̄et congrue apostolici honoris consultis fastigii  
honoris inde illius/qm̄ prerer illa que sunt extrinseca: sollicitudo manet om̄i  
eccl<sup>e</sup>stari super anxiis rebus: que sit tenenda sententia antque sc̄ regale fors  
mam sequunt. quid expressius dict possit tpe Augustini papā habuisse sollicitis  
eudicē de omnibus eccl<sup>e</sup>sib: et q̄tunc non incepit. sed sit forma antique regule.  
**Q**uidam venit reverendus pater cum suo Hercule hos est rōneilla viginti ann  
i. Ab eccl<sup>e</sup>sa fuerit ante Romā: Respondeo. verum esse Christū in Euāns  
geliō non expressisse Romanā eccl<sup>e</sup>siā. sed Petru principem apostolozū cons  
titutū. **U**nde qd Petrus cuius erat principatus subente dñs translato ut sest  
ab Antiochia ad Romā: Quare tunc non iure humano. sed ius dei facta est  
prima. iure prius a beato Petro habitu: vt testatur Marcellus sanctus mars  
tyr et papa ca: Boga: z.4. q.1. Licet prima sedes in Antiochia fuerit. Postero  
subente dñs Romam translata est. **N**uis c̄m ita desistit ut primatum veit loco  
affigere. sed hec est sanctoroz patrū sententia qd iure diuino Petrus constitutus  
sit Christi vicarius. et omnes successores quales sunt Roma: pontifices. Ut  
locorum fuerint. sunt vicarii Christi. Roma: rex vel imperator nō est vel ob hoc  
Rome. ita videlicet sensisse b̄tis Augustinus contra Dantcheos. Palam est ins  
quit qd in re dubia ad certitudinem fidei valeat auctoritas eccl<sup>e</sup>sie catholicae que  
ab ipsi fundatissimis apostoloz sedibus r̄sc̄ ad hodiernā diem succedentia  
aliquam et episcopoz serie et populi consensu firmatur. Quare in epistola ca:  
talogū refert beatus Augusti: Roma: pontificū. hec de p̄ambulib.**